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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá řešením větrání v objektu Horáckého

zimního stadionu v Jihlavě. Práce se skládá ze tří částí. První se věnuje historickému vývoji

v oblasti sportu i sportovních staveb a druhá studii na téma Vnitřní prostředí zimního

stadionu. Ta je zaměřena na rozbor specifik daného prostředí, jako jsou způsoby řešení

větrání objektu a chlazení ledové plochy. Hlavní součástí práce je projekt větrání zimního

stadionu, který obsahuje kompletní návrh systému vzduchotechniky, jenž je vytvořen na

základě výpočtu množství vzduchu.

Annotation

This thesis is active in addressing the ventilation in the object of the Horácký ice-

hockey stadium in Jihlava. The work consists of three parts. The first part is devoted to

historical development in the field of sports and sports buildings and the second one to a

study of the topic - The indoor environment of the winter stadium. It is focused on the

analysis of the environment specifics, such as ways of resolving the ventilation and

cooling ice. The main part of this work is the project including the ventilation of ice-

hockey stadium, which contains a proposal for a system of air conditioning , which is

created on the basis of calculating the amount of air.
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A. Teoretická část

A.1 Úvod

Sport má v lidském životě nezastupitelnou roli, jelikož pohyb má významný vliv na

fyzický i duševní rozvoj osobnosti. S ohledem na neustálý pokrok v technice, vědě i dalších

odvětvích se v současnosti vedle mnohých kladů objevuje i jeho negativní dopad na lidský

organismus, který je způsoben snižujícím se podílem fyzické aktivity při plnění pracovních

povinností i domácích prací. Stále více lidí v dnešní době má tzv. sedavé zaměstnání, které

je náporem pro záda, krční páteř a oči, ale především pro kardiovaskulární systém a srdce.

Pohybové aktivity se tudíž stávají stále důležitější součástí vyplnění volného času.

Probíhající trend se nese ve zvyšování počtu zaměstnanců v nevýrobních sférách, což

znamená stále vyšší počet civilizačních chorob, mezi které patří již zmiňované poruchy

kardiovaskulárního systému a srdce, ale i snížená odolnost organismu, nemoci dýchací

soustavy, snižování svalové hmoty a vyšší riziko obezity spojené s jejími zdravotními

důsledky.

Pozitivní stránkou vědecko-technického rozvoje je zvyšování množství volného

času pro pracující obyvatelstvo, jež je spojeno se snížením pracovní doby. V minulosti

můžeme vidět i povinných 65-75 odpracovaných hodin týdně, tento údaj se vztahuje

zhruba k období 18. a 19. století. Do začátku 20. století probíhalo neustálé zkracování

pracovní doby. Nakonec se její délka uzákonila na 8 hodin denně, což platí až do

současnosti. V dnešní době má pracující člověk průměrně 124 dní z roku volno (počítány

jsou volné víkendy a zákoníkem práce §212-215 stanovené čtyři týdnu dovolené). Dnes

nemůže žádná společnost stanovovat náplň využívání volného času. Její působení je

nepřímé, takže může pouze vytvářet příležitosti pro vhodné aktivity a maximální

uspokojení obyvatel [1].

Výchova člověka v oblasti sportu začíná již od nejútlejšího věku, kdy je

nejvýznamnější vliv rodiny. Ve školním věku přebírá část pohybové aktivity školní výuka

při hodinách tělesné výchovy. Touto cestou lze nepřímo ovlivnit a organizovat i využívání

volného času prostřednictvím nabídky sportovních kroužků. Při sportování se nerozvíjí
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pouze fyzická zdatnost jedince, ale i jeho duševní stav. Sport nepřináší dětem jenom

radost z pohybu, ale při správném vedení tělesné výchovy můžeme snížit negativní

dopady hypokinézy, povzbudit smysl pro kolektivismus spojený i s charakterovými

vlastnostmi jedince a celkově mít kladný vliv na psychiku člověka. Proto je důležité pokrýt

potřeby jak výkonnostního sportu, tak i rekreačního pro všechny věkové kategorie

obyvatelstva.

Moderní sportovní stavby by měly splňovat vysoké nároky na estetické, funkční,

technické a provozní požadavky. Současně by měly objekty plnit hygienické a

bezpečnostní předpisy. Při projektování tohoto typu staveb je třeba brát ohledy na

provozní i investiční náklady budovy, které je třeba optimalizovat. Ideální by bylo plánovat

výstavbu sportovních objektů se stejnými nároky na kvalitu i kvantitu jako projekty

bytových, administrativních či průmyslových budov [1].

A.2 Historie sportu

A.2.1 Rozvoj sportu

Sport se začal rozvíjet současně s vývojem jednotlivých starověkých civilizací. Na

každém kontinentu i v každé kultuře se tělesný pohyb vyvíjel jiným způsobem, a proto

mají jednotlivé sporty zakořeněnou tradici na různých místech světa. Podle

archeologických výzkumů tvořila tělesná výchova součást harmonické výchovy

v protoindické kultuře již v letech 2300-1600 př. n. l. Hlavní fyzickou aktivitou bylo cvičení

jógy, která si získává značnou popularitu i dnes a to na všech kontinentech.

Značné množství sportovních disciplín vzniklo na základě činností potřebných

k přežití, převážně šlo o činnosti spojené s lovem a obranou. Vyrábělo se i mnoho

speciálních předmětů, jež byly k těmto pohybovým aktivitám nezbytné (např. kopí, luky,

praky, koule, …). Jedním z důkazů potvrzujících tato fakta jsou malby v jeskyních a na

skalách, které jsou k vidění takřka po celém světě. Liší se detaily v motivu znázorňující

způsob lovu jednotlivých kultur – ve Francii a Španělsku jsou to lovci s luky a oštěpy, ve

Skandinávii se objevují lovci na lyžích a na ostrovech v Polynésii lovci na člunech. Jeskynní

malby se nachází i na ostatních kontinentech, známá jsou i naleziště v Austrálii, Asii nebo

Spojených státech amerických.

Ve starověkých kulturách se na shánění potravy a obranu specializovali především
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muži. V těchto společnostech byly přísně odlišené ženské a mužské role, jakožto jejich

povinnosti vůči skupině. Rozdělení práce podle pohlaví i podle věku se zrcadlí ve fyzické

kondici jednotlivých členů společenstva.

V průběhu let se začaly měřit rozdíly v individuálních výkonech, což se může

považovat za počátek provozování sportu za účelem zábavy a zisku lepšího postavení ve

společnosti. Postavení mužů se hodnotilo podle splnění pevně stanovených limitů na

výkony v běhu, házení na cíl apod. Těmto iniciačním rituálům, které se dají označit za

prověrku síly a odvahy jednotlivce, předcházely dlouhé přípravy ovlivněné i probíhajícími

spory o území a moc. Ty daly základ vzniku bojových soutěžních her. Stejně tak postupný

přechod k zemědělskému způsobu života spojený s domestikací a zkrocení divokých zvířat

umožnil vznik dalšího sportovního odvětví. Tím je jízda na zkrocených koních a

velbloudech nebo jízda na zvířatech nezkrocených tzv. rodeo, populární dodnes převážně

v USA. Za nejlepší jezdce se považovali Peršané, kteří jako první hráli i jezdecké pólo.

Jejich jezdecké umění převzali i starověcí Řekové.

Jednou z nejstarších světových kultur je kultura čínská. V Číně vytvořili tamní mniši

základy zápasnických technik, ze kterých se postupem doby vyvinula bojová umění jiu-

jitsu a karate. Vliv této kultury je dobře patrný na vývoji pohybové výchovy v blízkém

Japonsku, kde vznikly sporty jako sumo, judo, atd.

Na rozvoji sportu v Evropě měla největší podíl tělesná výchova v antickém Řecku,

vycházející z pohybové kultury na ostrově Kréta (1500 př. n. l.). Tělesná výchova v Řecku

se dala rozdělit podle dvou nejznámějších otrokářských států. První z nich je výchova

spartská, která se zaměřovala už od brzkého věku dítěte na jeho připravenost pro boj. Její

praktiky byly tvrdé až surové a z tělesné výchovy nebyly vyloučeny ani ženy. Veškeré

vzdělávání mládeže spočívalo právě na pohybových aktivitách a vědomostní složka byla

téměř vyloučena – děti se naučili pouze základy psaní a čtení.

Na rozdíl od Sparty byla výchova mládeže v Aténách více komplexní. Byla zde

v rovnováze zastoupena jak tělesná, tak i vědomostní a estetická část. Pro vyučování byly

nejvýznamnějšími stavbami gymnázia, kde se nejdříve učily pouze pohybové činnosti a

později byly přidány další složky vzdělávání. Sportovci cvičili bez oděvu, což vyplývá i ze

samotné podstaty slova gymnasion (gymnos = nahý). Své vlastní názory na vliv tělesné


[…]


AHU Select od firmy Hřebec. V práci jsou převzaty schémata jednotek, výsledné hodnoty a

popis jednotlivých komor. Některé jednotky obsahují tlumicí komory, u jiných jsou tlumiče

osazeny na přívodním a odvodním potrubí samostatně. Pro návrh samostatných tlumičů

je použit program na výpočet útlumů tlumičů hluku společnosti Mart s. r. o.

Celý projekt je přiložen v samostatných deskách, ve kterých je kromě potřebných

výkresů i technická práva a výpis prvků.
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[14] LP.01-02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[15] ST.01 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[16] ST.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[17] RE.01 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[18] RE.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[19] RE.02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[20] RE.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[21] OB.01 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[22] OB.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[23] OB.02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[24] OB.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[25] OB.03 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[26] OB.03 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[27] KC.01 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[28] KC.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování
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[29] KC.02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[30] KC.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[31] KC.03 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[32] KC.03 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[33] KC.04 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[34] KC.04 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[35] DI.01 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[36] DI.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[37] DI.02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[38] DI.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[39] SB.01-02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[40] SB.01-02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[41] WC.01 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[42] WC.02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[43] WC.03 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[44] WC.04 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[45] WC.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[46] WC.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[47] WC.03 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[48] WC.04 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[49] KU.01-02 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[50] KU.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[51] KU.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[52] BY.01-03 – Výpočet množství vzduchu; zdroj: vlastní zpracování

[53] BY.01 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[54] BY.02 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování

[55] BY.03 – Dimenze a tlakové ztráty; zdroj: vlastní zpracování
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Legislativa

 ČSN EN 12831 – Otopné soustavy v budovách – Výpočtová metoda pro

tepelné ztráty

 ČSN 06 0210 – Výpočet tepelných ztrát budov při ústředním vytápění

(norma již zrušena)

 ČSN 73 0548 „Výpočet tepelné zátěže klimatizovaných prostorů“

 vyhláška č. 20/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 268/2009 Sb. o

technických požadavcích na stavby

 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

při práci

 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. – o ochraně zdraví před nepříznivými účinky

hluku a vibrací

 ČSN 12 7010 „ Vzduchotechnická zařízení – Navrhování větracích a

klimatizačních zařízení – Obecná ustanovení

 Nařízení komise (EU) č. 1253/2014 ze dne 7. července, kterým se provádí

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o

požadavky na ekodesign větracích jednotek

 ČSN EN 378-1+A2, 2+A2, 3+A1, 4+A1 „Chladicí zařízení a tepelná čerpadla –

Bezpečnostní a environmentální požadavky“

 SN 69 0012 „Tlakové nádoby stabilní“

 vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 48/1982 Sb. „Základní

požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení“
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