I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení větrání zimního stadionu
Jméno autora: Bc. Adéla Kostková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Projekt větrání zimního stadionu je zajímavý svými specifiky a velký svým rozsahem. Práce je navíc doplněna o historický vývoj a studii vnitřního prostředí zimních stadionů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno. Práce byla oproti zadání rozšířena o měření parametrů vnitřního prostředí v místě realizace.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez připomínek.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Bez připomínek.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení: Rozsah práce je nadstandardní. Studentka pečlivě zpracovala zadané téma.

Otázky:

Jaké distribuční elementy pro VZT byste doporučovala použít pro zimní stadiony a proč?

Jaká specifika má větrání ledové plochy ve srovnání s jinými prostory?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.1.2017

Podpis: